REQUERIMENTO Nº_______, DE 2023
(Do Sr. MAURÍCIO CARVALHO)

Requer a realização de Audiência Pública para
discutir a suspensão de pacotes de viagens e
emissão de passagens promocionais por parte
da 123 Milhas e o impacto desse modelo de
negócios no setor aéreo e de turismo
brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, III, e 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública com o objetivo de

discutir a suspensão de pacotes de viagens e a emissão de passagens promocionais por parte

da agência de viagens 123 Milhas e o impacto desse modelo de negócios no setor aéreo e de

turismo brasileiro.

Nesse contexto, sugere-se a realização de uma Audiência Pública com a

participação de representantes dos seguintes segmentos:

1. Representante da 123 Milhas;

2. Representante da Associação Brasileira das Empresas do Mercado de

Fidelização (ABEMF);

3. Representante da Associação Brasileira de Empresas Aéreas (ABEAR);

4. Representante do Ministério do Turismo;

5. Representante do Ministério de Portos e Aeroportos;

6. Representante do Ministério Público Federal.

*C
D2

36
28

31
47

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236283147900

RE
Q

 n
.9

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
08

/2
02

3
18

:5
5:

06
.5

83
 -

CV
T

JUSTIFICAÇÃO

A medida anunciada pela empresa 123 Milhas na última sexta-feira (18)

apresenta implicações significativas tanto para os consumidores quanto para o setor aéreo e

de turismo brasileiro como um todo.

O anúncio da suspensão dos pacotes e da emissão de passagens da linha

promocional "Promo" pela agência 123 Milhas, com viagens já contratadas e embarques

previstos para o período de setembro a dezembro de 2023, tem gerado repercussões

relevantes. A devolução dos valores pagos pelos clientes, por meio de vouchers com correção

monetária, busca mitigar os impactos da medida sobre os consumidores, mas é fundamental

avaliar as consequências dessa decisão de forma mais ampla.

Considerando que a 123 Milhas é uma das empresas de referência no mercado

de viagens e que a suspensão de pacotes e passagens promocionais pode afetar

consideravelmente os planos de viagem e a organização dos consumidores, bem como ter um

reflexo econômico sobre o setor de turismo e transporte aéreo brasileiro, faz-se necessário um

espaço de discussão e análise dessa situação.

Diante do exposto, reforço a necessidade aos nobres parlamentares de

aprovação do requerimento de audiência pública para o esclarecimento das questões

apresentadas.

Sala das Comissões, em 21 de agosto de 2023.

Deputado MAURÍCIO CARVALHO
UNIÃO/RO

*C
D2

36
28

31
47

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236283147900

RE
Q

 n
.9

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
08

/2
02

3
18

:5
5:

06
.5

83
 -

CV
T